
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065008 - S.O. INCLUSIONE PERSONE CON DISABILITA' 
 
Centro di Costo:  12200 - INTERVENTI A FAVORE DEI DISABILI 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6565 
 
OGGETTO: PROGETTO “CENTRI PER L'ADATTAMENTO AMBIENTE DOMESTICO (CAAD)". 

APPROVAZIONE DI BOZZA DI CONVENZIONE CON AZIENDA UNITA' SANITARIA 
LOCALE DI PARMA. DIFFERIMENTO DELL’ESIGIBILITÀ DELLA SPESA IMPEGNO 
DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATE: 

la deliberazione n. 615 del 16 novembre 2004 con cui il Consiglio Regionale ha approvato il 
“Programma annuale degli interventi e dei criteri di ripartizione delle risorse ai sensi dell’art. 47 
comma 3 della L.R. n. 2/2003, ed ha approvato il Programma finalizzato “Centri per 
l’adattamento dell’ambiente domestico per anziani e disabili”; 



 
 

2 
 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 914 del 29/07/2004 con la quale si è approvato il 
Progetto finalizzato all’autonomia nell’ambiente domestico dei disabili e degli anziani; 

VERIFICATO che il Comitato di Distretto in data 3 ottobre 2024 ha sottoscritto l’Accordo di 
Programma ed approvato il Programma attuativo annuale 2024 all’interno del quale è stato 
inserito l’intervento relativo al “Centro per l'Adattamento dell'Ambiente Domestico"; 

DATO ATTO che il Centro ha una valenza provinciale mettendo a disposizione competenze 
tecniche per tutto il territorio, in grado di fornire informazione, approfondimenti, formazione e 
supporto tecnico per l'adattamento dell'ambiente domestico per persone anziane e con 
disabilità; 

CONSIDERATO 

che il Progetto prevede che: 

- le attività del Centro si rivolgano alle seguenti tipologie di utenze: 
o disabili, anziani e loro famiglie 
o operatori dei servizi sociali e sanitari 
o operatori tecnici 
o enti, associazioni ed aziende private; 

- le attività verso l’esterno si articolino secondo le seguenti azioni principali: 
o informazione 
o supporto tecnico  
o divulgazione 
o formazione 

- le attività siano svolte da un’équipe di lavoro interdisciplinare e multi professionale capace 
di interventi personalizzati in rapporto alla realtà del caso, di fornire indicazioni operative 
alle persone disabili e anziane, alle loro famiglie nonché alle famiglie di minori disabili, per il 
reperimento, l’implementazione e l’uso delle soluzioni individuate; 

che, al fine di raggiungere il predetto obiettivo, occorre prevedere nell’équipe suddetta la 
presenza di professionisti esperti nel campo dell’elettronica, informatica e domotica inerenti la 
riqualificazione degli ambienti domestici così come la presenza di un fisioterapista esperto 
nell’individuazione e reperimento di ausili e attrezzature per disabili sempre in ambiente 
domestico; 

 

PRESO ATTO  

del fatto che nell’ambito di questo Ente non sono presenti figure che possano erogare attività 
in ambito fisioterapeutico, in quanto trattasi di attività assolutamente estranee alle competenze 
ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali del Comune e invece attinenti alla sfera sanitaria; 

che all’interno dell’AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE DI PARMA – DISTRETTO DI PARMA, 
sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125, Parma - Codice Fiscale e Partita IVA: 
01874230343, vi sono competenze in grado di soddisfare le esigenze relative alla sfera 
sanitaria del suddetto Centro per l’Adattamento dell’Ambiente Domestico; 

 

CONSIDERATO 



 
 

3 
 

che per le Aziende Sanitarie l’attività di supporto tecnico (nella fattispecie rivolta ai soggetti 
disabili ed anziani che ne facciano richiesta) è consentita al personale, per lo svolgimento di 
compiti inerenti i fini istituzionali dell’ente e in relazione al profilo professionale e ruolo di 
appartenenza, in determinati casi previsti all’art. 84 del D.P.R. n. 270/1987 tra cui: 

 supporto tecnico (nella fattispecie rivolto ai cittadini utenti del Progetto "Centro per 
l'adattamento domestico per anziani e disabili" che ne facciano richiesta tramite il Comune 
di Parma) ad istituzioni pubbliche non sanitarie, per limitati periodi di tempo, quando non sia 
in contrasto con le finalità e i compiti del Servizio Sanitario Nazionale, in un quadro normativo 
definito con apposita convenzione tra dette istituzioni e l’ente da cui dipende il personale; 

 

TENUTO CONTO che la convenzione in corso tra Comune di Parma e Azienda Unità Sanitaria 
Locale di Parma - Distretto di Parma, n. 20210 del 21/10/2024, approvata con Determinazione 
Dirigenziale n. 3638 del 20/12/2023, per attività di supporto tecnico nell’ambito della 
fisioterapia ai cittadini utenti del Centro CAAD, scadrà il 31/12/2024; 

RITENUTO di voler continuare la fattiva e positiva collaborazione con Azienda Unità Sanitaria 
Locale di Parma - Distretto di Parma nell’ambito delle attività svolte dall’equipe di lavoro 
interdisciplinare e multi professionale per il Progetto "Centro per l'adattamento dell'ambiente 
domestico per disabili ed anziani"; 

PRECISATO 

che il compenso della Convenzione sarà corrisposto dall’Amministrazione Comunale all’ 
Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma, la quale, in seguito, provvederà ad attribuire la quota 
parte spettante al proprio dipendente;   

che per le attività oggetto della convenzione non si viene a configurare un rapporto di lavoro 
subordinato o autonomo tra Comune e personale; 

VISTA la bozza di convenzione allegata quale parte integrante al presente atto (allegato A) che 
specifica i contenuti e i criteri per lo svolgimento delle attività richieste; 

CONSIDERATO che la convenzione con Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma - Distretto di 
Parma avrà durata da gennaio 2025 al 31 dicembre 2025; 

VISTO l’art.15 della L. 241/1990; 

RITENUTO di riconoscere ad Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma - Distretto di Parma, a 
titolo di compenso, un importo omnicomprensivo nella misura massima di € 4.000,00 (esente 
IVA art.10 DPR 633/72) annuali, che verrà corrisposto secondo definizione stabilita nella 
convenzione; 

RITENUTO quindi opportuno impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 (esente IVA art. 
10 DPR 633/72) al cap. 11202130 ATTUAZIONE MISURE A SOSTEGNO DELLE PERSONE CON 
DISABILITA' E ALTRE INIZIATIVE (VEDI CAP. 02101610 – AVV) PEG 2024; 

CONSIDERATO che la spesa suindicata è finanziata nel seguente modo: 

€ 3.127,04 con risorse del “Fondo regionale persone con disabilità”, in attuazione della 
Deliberazione di Giunta regionale n. 679/2024 assegnate al Comune di Parma con deliberazione 



 
 

4 
 

di Giunta regionale n. 739 del 29/04/2024 e accertate con DD-2024-2556 del 24/09/2024, 
accertamento 1669/2024; 

applicazione di avanzo vincolato: 

- per € 165,42 finanziamento 56685-2022RER01_2024AVV01-Contributo regionale per 
progetti piani di zona disabili; 

- per € 707,54 finanziamento 56680-2021RER01_2024AVV01-Contributo regionale per 
progetti piani di zona disabili 

approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 42 del 27/05/2024 e Delibera di Giunta 
Comunale n. 185 del 29/05/2024; 

 

DATO ATTO che la spesa totale di € 4.000,00 imputata all’anno 2024 al capitolo 11202130 – 
ATTUAZIONE MISURE A SOSTEGNO DELLE PERSONE CON DISABILITA' E ALTRE INIZIATIVE 
(VEDI CAP. 02101610 - AVV) PEG 2024 sarà esigibile nell’anno 2025; 

 

RITENUTO dunque di dare mandato al Settore finanziario di costituire il Fondo Pluriennale del 
bilancio di previsione 2024/2026 sulla base dell’esigibilità della spesa pari a € 4.000,00 
nell’anno 2025; 

 
VISTO il decreto di nomina del Sindaco DSMG 34/2023 - Prot. Gen. 209483/2023 che 
conferisce al Dott. Roberto Barani l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Sociale del 
Comune di Parma;  
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Patrizia Vaccari, incaricata con decreto di nomina PG n.  233490 del 31/10/2023, quale Elevata 
Qualificazione della S.O. Inclusione Persone con Disabilità; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
di richiamare le premesse quali parti sostanziali ed integranti del presente atto; 

1. di approvare la bozza di convenzione tra il Comune di Parma e AZIENDA UNITA' SANITARIA 
LOCALE DI PARMA – DISTRETTO DI PARMA, sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125, 
Parma - Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343 per attività di supporto tecnico nell’ambito 



 
 

5 
 

della fisioterapia ai cittadini utenti del Centro per l'Adattamento dell'Ambiente Domestico - 
CAAD, con durata da gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 (Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto) per un importo totale di € 4.000,00 (esente IVA art.10 DPR 
633/72); 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
4.000,00 11202130 ATTUAZIONE MISURE A 

SOSTEGNO DELLE 
PERSONE CON DISABILITA' 
E ALTRE INIZIATIVE (VEDI 
CAP. 02101610 - AVV) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2024 

 

che presentano adeguata disponibilità, dando atto che la spesa suindicata sarà esigibile 
nell’anno 2025;  

3. di dare mandato al Settore finanziario di costituire il Fondo Pluriennale del bilancio di 
previsione 2024/2026 sulla base dell’esigibilità della spesa pari a € 4.000,00 nell’anno 2025; 
 
4. di dare atto: 

• che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa 
Patrizia Vaccari;  

• che la liquidazione avverrà a fronte di presentazione di documento contabile; 

• le attività di cui al presente atto saranno rese e diverranno esigibili nei rispettivi anni 
di competenza;  

• che il presente affidamento è escluso dagli obblighi di tracciabilità ai sensi della legge 
136 del 13/8/2010 e s.m.i. in quanto trattasi di soggetto pubblico; 

• che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del 
Decreto “Trasparenza” D.lgs. 33 del 2013; 

 
5. di comunicare ad Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma (Codice Fiscale e Partita IVA: 
01874230343) l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
7. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Misura non generazionale 
né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-12-13T15:25:51+0100




